CHÍNH PHỦ
Số:
37-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
4 tháng
6 năm
1993

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy Ban Tôn giáo Chính phủ

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 15-CP ngày 2 tháng 3 năm 1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn

và trách nhiện quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Trưởng ban Ban Tôn giáo của Chính phủ và Bộ trưởng, Trưởng ban Ban Tổ

chức - Cán bộ Chính phủ;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. Ban Tôn giáo của Chính phủ là cơ quan thuộc Chính phủ, có chức năng quản lý Nhà

nước về hoạt động tôn giáo trong phạm vi cả nước; là đầu mối phối hợp giữa các ngành về

công tác tôn giáo, và liên hệ với các tổ chức tôn giáo.

Điều 2. Ban Tôn giáo của Chính phủ có nhiệm vụ và quyền hạn sau:

1. Soạn thảo hoặc phối hợp với các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các tổ

chức hữu quan soạn thảo trình Chính phủ các dự án pháp luật, chế độ, chính sách có liên quan

đến tôn giáo.

Ban hành hoặc cùng các ngành hữu quan ban hành theo thẩm quyền các văn bản hướng đẫn

và tổ chức chỉ đạo việc thực hiện pháp luật, chế độ, chính sách có liên quan đến tôn giáo.

2. Căn cứ vào những quy định của pháp luật trình Chính phủ quyết định công nhận các tổ

chức tôn giáo, thường xuyên giữ mối liên hệ với các Tổ chức tôn giáo.

3. Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong việc hướng đẫn các tổ chức tôn giáo và chức

sắc tôn giáo thực hiện các quan hệ quốc tế theo quy định của pháp luật.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10695